
 
 
 
Gebühren Sportanlagen Tellenfeld 
Gültig ab 1. Juni 2025 
 
a) Die Sportplätze und die Sporthallen stehen den Sportvereinen, den Schulen sowie weiteren 

Interessenten zur Verfügung. Einheimische Benützerinnen und Benützer haben Vorrang. 
 
b) Gesuche um Benützung sind frühzeitig, jedoch mindestens zwei Wochen vor dem Anlass 

bei der Stadtkanzlei Amriswil einzureichen. 
 
c) Die Sportplätze können bei witterungsbedingten, ungünstigen Terrain-verhältnissen oder 

wenn offensichtlich Schäden an den Spielflächen zu erwarten sind, gesperrt werden. Zu-
ständig ist der Platzwart oder die Platzwartin. 

 
d) Für Beschädigungen an Geräten, Einrichtungen, Gebäuden und Anlagen sind die Benütze-

rinnen und Benützer haftbar. 
 
e) Die Stadtkanzlei kann eine Kaution für die Deckung von Schäden an Gebäuden und Ein-

richtungen verlangen. 
 
f) Die Lautsprecheranlage ist kostenpflichtig und kostet pro Tag Fr. 20.00. 
 
g) Bei der Miete der gesamten Anlage (Hallen und Rasenspielfelder) kann der Stadtrat einen 

Pauschalbetrag festlegen. 
 
h) Die Gebühren / Tarife für die Sportanlagen gelten nur für Vereine und Institutionen. Für 

Sportanlässe von Privatpersonen gilt der Tarif für Auswärtige. Über die Nutzung der Anla-
gen zu kommerziellen Zwecken oder für private Festanlässe hat der Stadtrat zu entschei-
den und die Gebühren unter Beachtung von Dauer und Platzbedarf im Einzelfall festzule-
gen. 

 
 
i) Gebühren Sportplätze (inkl. Garderobe) 
 
 Sportplätze, Einrichtungen und Gebäude Einheimische Auswärtige 
 
 – Trainings / Meisterschaftsspiele 
  pro Tag 
 
  Sportplätze 1, 2, 5, 6, pro Platz gratis   Fr. 200.00 
  Trainingsplätze 3, 7, 9, pro Platz gratis   Fr. 100.00 
 
 – Anlässe ohne Festwirtschaftsbetrieb 
  pro Tag 
 
  Grundgebühr Fr.   50.00   Fr.   50.00 
  Sportplätze 1, 2, 5, 6, pro Platz Fr. 100.00   Fr. 200.00 
  Trainingsplätze 3, 7, 9, pro Platz Fr.   50.00   Fr. 100.00 
 
 – Anlässe mit Festwirtschaftsbetrieb 
  pro Tag 
 
  Grundgebühr Fr. 100.00   Fr. 100.00 
  Sportplätze 1, 2, 5, 6, pro Platz Fr. 100.00   Fr. 200.00 
  Trainingsplätze 3, 7, 9, pro Platz Fr.   50.00   Fr. 100.00 



 Beach-Volleyball (inkl. Garderobe)  Einheimische  Auswärtige 
 
 – Trainings und sportliche Anlässe ohne 
  Festwirtschaft, pro Beachfeld pro Tag  gratis   Fr.   20.00 
  gesamte Beachvolleyballanlage, pro Tag  gratis   Fr. 100.00 
 
 – Anlässe mit Festwirtschaftsbetrieb 
  pro Beachfeld pro Tag  Fr.   20.00   Fr.   40.00 
  gesamte Beachvolleyballanlage, pro Tag  Fr. 100.00   Fr. 200.00 
 
 
j) Gebühren Sporthallen (inkl. Garderobe) 
 
 Hallen A und B, Einrichtungen und Material  Einheimische  Auswärtige 
 

 Trainings und Meisterschaftsspiele pro Tag (ein Spiel pro Mannschaft und Tag) 
− 1-fach-Halle  gratis  Fr. 100.00 
− 2-fach-Halle  gratis   Fr. 200.00 
− 3-fach-Halle  gratis  Fr. 300.00 

 
 – Sportveranstaltungen und Wettkämpfe / Turniere pro Tag 
 

− 1-fach-Halle  Fr. 100.00  Fr. 150.00 
− 2-fach-Halle  Fr. 200.00  Fr. 300.00 
− 3-fach-Halle  Fr. 300.00  Fr. 450.00 

 
 
Für die Nutzung der nachfolgenden Infrastrukturen gilt für kommerzielle Anbieter sowie für pri-
vate Veranstaltungen der Tarif für Auswärtige (Kosten pro Tag). 
 
 – Office / Kiosk Halle A (inkl. Schwingerstube)  Fr. 50.00   Fr. 100.00 
 
 – Office / Küche Halle B Fr. 75.00 Fr. 150.00 
 
 – Mehrzweckraum Halle B Fr. 50.00   Fr. 100.00 
  als Sitzungszimmer pro Halbtag Fr. 25.00   Fr.   50.00 
 
 – Foyer Halle B Fr. 25.00 Fr.   50.00 
 
 – Schwingerstube (Foyer A) 
  als Sitzungszimmer pro Halbtag Fr. 25.00   Fr.   50.00 
 
 – pro Garderobe, inkl. Dusche Fr. 30.00  Fr.   30.00 
 

 – Tribüne  
Absprache mit dem Hauswart notwendig / Gebühren nach Aufwand gemäss Tarif lit. n) 

 
 

k) Gebühren Sport-Camps / Trainingslager / Trainingsweekend (inkl. Garderobe) 
 
   Einheimische Vereine 
 
 – Aussenplätze, pro Platz / Tag Fr. 30.00 
 – Sporthalle, pro Hallenteil / Tag Fr. 45.00 
 – Beachfelder, pro Feld / Tag Fr. 10.00 
 – gesamte Beachvolleyanlage / Tag Fr. 30.00 
 



 Für auswärtige Vereine, Private und kommerzielle Anbieter gilt der Tarif 
 für Trainings von Auswärtigen gemäss lit. i) und j). 

 
Bei Benützung von Office / Kiosk (Halle A), Office / Küche (Halle B) sowie von sämtlichen 
Nebenräumen werden pro Benützungstag zusätzlich die Gebühren gem. vorstehender lit. j) 
in Rechnung gestellt. 
 
 

l) Gebühren für kommerzielle Trainings 
 
 Die Gebühren für kommerzielle Trainings betragen 30 % der Trainings- 
 bzw. Kurskosten (schriftliche Bestätigung muss vorliegen). 
 Regelmässige Belegungen sind nicht möglich. 
 
 
m) Ermässigungen 
 

Schülerveranstaltungen (Kinder bis 18 Jahre, Jahrgang ist massgebend), Jugend- und 
Sportkurse, regionale und kantonale Auswahlmannschaften sowie Behindertensportgrup-
pen erhalten 50 % Ermässigung.  
 
Auf die Gebühren für Sportcamps / Trainingslager / Trainingsweekends (gem. lit. k) sowie 
auf die Gebühren für kommerzielle Angebote und private Veranstaltungen (gem. lit. h) wer-
den keine Ermässigungen gewährt. 

 
 
n) Arbeitsleistungen 
 
 Ausserordentlicher Aufwand Hauswart / Hauswartin 
 pro Stunde 
 
 während den üblichen Arbeitszeiten  Fr. 60.00 
 abends ab 20.00 Uhr, Samstag, Sonntag  Fr. 85.00 
 
 
o) Nebenkosten 
 

− In den Mietgebühren sind der Normalverbrauch an Strom und Wasser 
− sowie die Heizungskosten enthalten. Bei einem Stromverbrauch von 
− über 100 Franken pro Tag werden die Kosten, welche diesen Betrag 
− übersteigen, in Rechnung gestellt. 

 
 Nicht in den Mietgebühren enthalten ist die Abfallentsorgung. 
 
 
p) Anwendbarkeit der Preise für Einheimische 

 
Für Vereine sind die günstigen Preise für Einheimische nur anwendbar, wenn der Verein: 
 

 – seinen Sitz gemäss den Statuten in Amriswil hat; 
 – einen Mitgliederbestand von mindestens 20 Personen aufweist,  
  wobei mindestens 15 Mitglieder Wohnsitz in Amriswil haben; 
 – die Vereinstätigkeit grundsätzlich auf das Gemeindegebiet von Amriswil ausgerichtet hat. 

 
Vereine, welche lediglich mit dem Zweck gegründet werden, den Tarif für Einheimische zu 
erhalten, werden nicht als Ortsvereine anerkannt. 
 



Um als Ortsverein der Stadt Amriswil anerkannt zu werden, sind der Stadtkanzlei auf Ver-
langen die Statuten und ein aktuelles Mitgliederverzeichnis einzureichen.  
 
Die Kompetenz zur Anerkennung als Amriswiler Ortsverein obliegt dem Stadtpräsidenten 
bzw. der Stadtpräsidentin und dem Stadtschreiber bzw. der Stadtschreiberin. In Ausnahme- 
und Streitfällen entscheidet der Stadtrat. 
 
 

Dieser Gebührentarif wurde vom Stadtrat genehmigt am 20. Mai 2025.  
Er tritt auf den 1. Juni 2025 in Kraft. 
 
 
Amriswil, 20. Mai 2025 
 
Stadt Amriswil 
Stadtrat 
 
Der Stadtpräsident: Gabriel Macedo 
Der Stadtschreiber: Roland Huser 


